



Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.
Demonstrações financeiras intermediárias individuais e
consolidadas e relatório do auditor independente

Em 31 de março de 2024 e 2023

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.
 Balanços patrimoniais
 (Em milhares de Reais)



	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
ATIVO					
CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	6	803	1.065	9.149	12.971
Aplicações financeiras	6	18.330	39.818	362.236	220.301
Contas a receber	7	35.657	34.509	217.713	235.560
Impostos de renda a recuperar		5.106	5.698	7.899	2.300
Despesas antecipadas	9	1.459	1.308	27.582	19.710
Recebíveis de parceiros	10	-	-	16.081	39.351
Outros ativos		298	299	36.217	40.447
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE		61.653	82.697	676.877	570.640
NÃO CIRCULANTE					
Contas a receber	7	4	6	74.900	69.127
Ativos de indenização		-	-	26.087	28.426
Impostos diferidos ativos	8	-	116.950	115.639	226.959
Recebíveis de parceiros	10	-	-	79.383	57.277
Outros ativos		482	503	9.613	11.100
Investimento em controladas	11	5.115.282	5.011.079	-	-
Ativos de direito de uso	12	-	-	347.513	349.683
Imobilizado	13	-	-	203.957	205.852
Intangível	14	20.113	17.610	4.318.634	4.342.160
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE		5.135.881	5.146.148	5.175.726	5.290.584
TOTAL DO ATIVO		5.197.534	5.228.845	5.852.603	5.861.224

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
		Reapresentação		Reapresentação	
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
CIRCULANTE					
Fornecedores		5.259	6.421	117.321	111.726
Empréstimos e financiamentos	15	1.594.140	1.505.191	1.594.140	1.505.191
Passivos de arrendamento	12	-	-	51.904	51.621
Salários e encargos sociais	16	18.355	28.215	93.731	90.426
Impostos a pagar sobre o lucro		-	-	3.188	-
Impostos a pagar		432	421	20.041	17.370
Adiantamentos de clientes		2.001	1.902	48.356	45.331
Dividendos a pagar	20	17.021	19.485	17.021	19.485
Outros passivos		873	1.241	25.453	24.640
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE		1.638.081	1.562.876	1.971.155	1.865.790
NÃO CIRCULANTE					
Empréstimos e financiamentos	15	685.528	676.628	685.528	676.628
Passivos de arrendamento	12	-	-	277.234	276.213
Impostos a pagar		-	-	541	6.075
Impostos diferidos passivos	8	603.322	730.896	603.322	730.896
Provisões para contingências	17	-	-	39.976	41.878
Partes relacionadas	21	8.200	8.201	8.201	8.201
Outros passivos		12	11	4.255	5.310
TOTAL DO PASSIVO		1.297.062	1.415.736	1.619.057	1.745.201
TOTAL DO PASSIVO		2.935.143	2.978.612	3.590.212	3.610.991
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Capital social	18	2.031.408	2.031.408	2.031.408	2.031.408
Reservas de capital		47.779	43.605	47.779	43.605
Reservas de lucros		183.204	175.220	183.204	175.220
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2.262.391	2.250.233	2.262.391	2.250.233
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		5.197.534	5.228.845	5.852.603	5.861.224

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Demonstrações do resultado para os três meses findos em 31 de março de 2024 e 2023.

(Em milhares de Reais, exceto lucro por ação)



	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
RECEITA LÍQUIDA	22	13.610	11.131	504.321	444.224
Custo dos serviços prestados	23	(5.076)	(7.267)	(157.336)	(151.273)
LUCRO BRUTO		8.534	3.864	346.985	292.951
Despesas gerais e administrativas	23	(24.127)	(19.870)	(60.061)	(54.083)
Despesas com vendas	23	(16.750)	(15.567)	(125.977)	(90.139)
Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros	7	(3.930)	(2.872)	(58.029)	(47.677)
Outras receitas (despesas) líquidas	24	(1)	(14)	257	313
Despesas operacionais		(44.808)	(38.323)	(243.810)	(191.586)
Resultado de equivalência patrimonial	11	130.104	131.178	-	-
LUCRO OPERACIONAL		93.830	96.719	103.175	101.365
Receitas financeiras	25	1.564	475	13.869	10.783
Despesas financeiras	25	(98.034)	(71.883)	(110.999)	(84.998)
Resultado financeiro		(96.470)	(71.408)	(97.130)	(74.215)
LUCRO (PREJÚIZO) ANTES DOS IMPOSTOS		(2.640)	25.311	6.045	27.150
Impostos de renda correntes	8	-	-	(14.315)	(4.070)
Impostos de renda diferidos	8	10.624	31.482	16.254	33.713
Impostos de renda		10.624	31.482	1.939	29.643
LUCRO DO PERÍODO		7.984	56.793	7.984	56.793
Lucro básico e diluído por ação (R\$)	19	0,00	0,03	0,00	0,03

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Demonstrações do resultado abrangente para os três meses findos em 31 de março de 2024 e 2023.
(Em milhares de Reais)



LUCRO DO PERÍODO
Outros resultados abrangentes
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO

Controladora e Consolidado	
2024	2023
7.984	56.793
-	-
7.984	56.793

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os três meses findos em 31 de março de 2024.

(Em milhares de Reais)



	Capital social	Reservas de capital Remuneração com base em ações	Reservas de lucros		Lucros do período	Total
			Reserva Legal	Reserva Estatutária		
31 DE DEZEMBRO DE 2022	2.031.408	51.924	4.720	89.670	-	2.177.722
Lucro do exercício	-	-	-	-	56.793	56.793
Programa de opção de ações aos funcionários	-	(914)	-	-	-	(914)
31 DE MARÇO DE 2023	2.031.408	51.010	4.720	89.670	56.793	2.233.601
31 DE DEZEMBRO DE 2023	2.031.408	43.605	10.854	164.366	-	2.250.233
Resultado do período	-	-	-	-	7.984	7.984
Programa de opção de ações aos funcionários	-	4.174	-	-	-	4.174
31 DE MARÇO DE 2024	2.031.408	47.779	10.854	164.366	7.984	2.262.391

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa para os três meses findos em 31 de março de 2024 e 2023.
(Em milhares de Reais)



	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Lucro (prejuízo) antes dos impostos		(2.640)	25.311	6.045	27.150
Ajustes para conciliar o lucro antes dos impostos ao caixa gerado pelas atividades operacionais					
Depreciação e amortização	12 / 13 / 14	31.537	28.314	53.489	52.306
Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros	7	3.930	2.872	58.029	47.677
Provisão para vendas canceladas	7	-	-	4.268	252
Provisão para contingências		-	-	1.271	2.436
Provisão para juros, líquida do rendimento de aplicações financeiras		96.844	70.913	94.700	78.916
Remuneração baseada em ações	20	128	(2.742)	3.668	74
Perda na venda ou baixa de ativos não circulantes		-	-	(155)	44
Resultado de equivalência		(130.104)	(131.178)	-	-
Modificação/Baixa de contratos de locação		-	-	-	(628)
Varição de ativos e passivos operacionais:					
Contas a receber		(4.838)	(2.716)	(45.509)	(59.813)
Despesas antecipadas		(151)	(528)	(7.872)	(929)
Outros ativos		22	1.206	(763)	(4.505)
Fornecedores		(1.162)	(4.528)	7.626	(27.348)
Salários e encargos sociais		(9.860)	575	3.305	11.913
Outros impostos a pagar		603	(167)	(2.863)	(2.603)
Adiantamentos de clientes		99	2.182	3.025	9.324
Outras contas a pagar		(368)	44	(242)	(1.521)
Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais					
		(15.960)	(10.442)	178.022	132.745
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	-	(5.599)	(3.129)
Juros pagos	12 / 15	-	-	(8.584)	(8.351)
Contingências pagas	17	-	-	(4.694)	(1.526)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais					
		(15.960)	(10.442)	159.145	119.739
Fluxos de caixa das atividades de investimento					
Aquisição de imobilizado	13	-	-	(6.435)	(4.886)
Aquisição e capitalização de ativos intangíveis	14	(2.793)	-	(15.041)	(15.027)
Recebimento de valores na venda de imobilizado		-	-	879	-
Recebimento de dividendos / Aumento de capital		(1.300)	12.800	-	-
Valor recebido de (investido em) aplicações financeiras, líquido	6	22.255	(2.224)	(134.033)	(124.130)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento					
		18.162	10.576	(154.630)	(144.043)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Pagamentos de passivos de arrendamento	12	-	-	(5.873)	(5.168)
Pagamento de dividendos		(2.464)	-	(2.464)	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento					
		(2.464)	-	(8.337)	(5.168)
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa					
		(262)	134	(3.822)	(29.472)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		1.065	561	12.971	35.130
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício		803	695	9.149	5.658
		(262)	134	(3.822)	(29.472)

Consulte a Nota 28 para as principais transações em atividades de investimento e financiamento que não afetam o caixa.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.



Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Demonstrações do valor adicionado para os três meses findos em 31 de março de 2024 e 2023.

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas				
Receita de serviços	13.964	11.449	651.718	556.300
Provisão para perda esperada de créditos, líquida de reversões	(3.930)	(2.872)	(58.029)	(47.677)
Deduções da receita	-	(26)	(127.002)	(97.044)
	<u>10.034</u>	<u>8.551</u>	<u>466.687</u>	<u>411.579</u>
Insumos adquiridos de terceiros				
Serviços prestados por pessoas físicas e jurídicas	(2.408)	(5.232)	(38.612)	(9.319)
Publicidade e propaganda	(3.655)	(1.798)	(96.958)	(71.212)
Materiais	37	(3)	(5.774)	(7.453)
Outros	(1.502)	(191)	(7.724)	(26.381)
	<u>(7.528)</u>	<u>(7.224)</u>	<u>(149.068)</u>	<u>(114.365)</u>
Valor adicionado bruto	2.506	1.327	317.619	297.214
Depreciação e amortização	(31.537)	(31.248)	(53.489)	(52.306)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	<u>(29.031)</u>	<u>(29.921)</u>	<u>264.130</u>	<u>244.908</u>
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	130.104	131.178	-	-
Receitas financeiras	1.564	615	13.869	10.783
Valor adicionado total a distribuir	<u>102.637</u>	<u>101.872</u>	<u>277.999</u>	<u>255.691</u>
Distribuição do valor adicionado				
Pessoal e encargos:				
Folha de pagamento	6.349	3.304	118.185	105.362
	<u>6.349</u>	<u>3.304</u>	<u>118.185</u>	<u>105.362</u>
Impostos, taxas e contribuições:				
Federais	(9.855)	(29.350)	24.226	(4.519)
Municipais	125	249	16.495	12.217
	<u>(9.730)</u>	<u>(29.101)</u>	<u>40.721</u>	<u>7.698</u>
Remuneração de capital de terceiros:				
Juros	98.034	70.876	110.999	83.954
Aluguéis	-	-	110	1.884
	<u>98.034</u>	<u>70.876</u>	<u>111.109</u>	<u>85.838</u>
Remuneração de capital próprio:				
Lucro retidos	7.984	56.793	7.984	56.793
	<u>7.984</u>	<u>56.793</u>	<u>7.984</u>	<u>56.793</u>
Valor adicionado distribuído	<u>102.637</u>	<u>101.872</u>	<u>277.999</u>	<u>255.691</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional

A Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A. ("Vitru" ou "Companhia") é uma Companhia privada brasileira, organizada e existente de acordo com as Leis do Brasil, constituída em 27 de junho de 2014. A sede da Companhia está localizada na Rod. José Carlos Daux, 5500 Torre Jurerê A - Sala 212, Florianópolis, no estado de Santa Catarina, Brasil.

A Companhia tem como atividades preponderantes investimentos em empresas prestadoras de serviços educacionais e a prestação de serviços de educação continuada a distância através da estrutura operacional de suas controladas.

A Vitru Limited, sediada nas Ilhas Cayman, foi criada em 2 de setembro de 2020 para a emissão inicial de ações na NASDAQ e tornou-se a única controladora da Vitru Brasil e suas controladas (coletivamente, o "Grupo"), que têm como atividades preponderantes a prestação de serviços educacionais no Brasil, principalmente cursos de graduação e educação continuada, presenciais em seus oito campi em três estados, ou a distância, através de 2.499 centros de ensino ("polos") em todo o país.

As demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas para os três meses findos em 31 de março de 2024 originalmente apresentadas foram aprovadas pela Companhia em 09 de maio de 2024. As presentes demonstrações financeiras substituem aquelas demonstrações financeiras originalmente apresentadas e foram aprovadas pela Companhia em 26 de agosto de 2024.

A Administração analisou e concluiu que a Companhia possui capacidade para dar continuidade à suas operações. Dessa forma, essas informações financeiras intermediárias foram elaboradas a base contábil de continuidade operacional.

Eventos significativos durante o período

Sazonalidade

Os cursos de graduação a distância são estruturados em módulos mensais independentes. Isso permite que os alunos se matriculem em cursos de ensino a distância a qualquer momento durante um semestre. Apesar dessa flexibilidade, geralmente ocorre um maior número de matrículas em cursos à distância no primeiro e terceiro trimestres de cada ano. Esses períodos coincidem com o início dos semestres acadêmicos no Brasil. Além disso, há um número maior de matrículas no início do primeiro semestre de cada ano do que no início do segundo semestre de cada ano. Para atrair e estimular potenciais novos alunos a se matricularem em cursos de graduação no final do semestre, o Grupo costuma oferecer descontos, geralmente equivalentes ao número de meses transcorridos no semestre. Como resultado, devido as receitas de contratos semestrais serem registradas ao longo do semestre, a receita geralmente é maior no segundo e quarto trimestres de cada ano, pois os alunos adicionais se matriculam no final do semestre. A receita também é maior no final do semestre devido a menores taxas de evasão no período.

2. Base de preparação das informações intermediárias individuais e consolidadas

As informações intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) (demonstração intermediária) e de acordo com a norma internacional IAS 34, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

As práticas, políticas e os principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas sobre estimativas adotadas na elaboração das informações intermediárias individuais e consolidadas, estão consistentes com aquelas adotadas e divulgadas nas notas explicativas das demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

As políticas contábeis adotadas são consistentes com as do exercício anterior e correspondente período de divulgação. O grupo não adotou antecipadamente qualquer outra norma, interpretação ou alteração que tenha sido emitida, mas ainda não esteja em vigor.

As informações intermediárias são apresentadas em milhares de reais ("R\$"), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia.

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. As normas internacionais de relatório financeiro (IFRS - International Financial Reporting Standards) não requerem a apresentação dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.

Todos os valores divulgados nas demonstrações financeiras intermediárias e notas foram arredondados para o milhar mais próximo, salvo indicação contrária.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

2.1. Estimativas e premissas contábeis significativas

A preparação das informações intermediárias individuais e consolidadas do grupo requerem que a administração faça julgamentos e estimativas, além de adotar premissas que afetam os valores apresentados referentes a receitas, despesas, ativos e passivos na data de publicação. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas.

Ao preparar as informações intermediárias, os julgamentos e estimativas significativos feitos pela administração do grupo na gestão da aplicação das políticas contábeis e as principais fontes de incertezas das estimativas foram as mesmas que são definidas nas demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

2.2. Reapresentação dos valores de empréstimos e financiamentos.

Os valores de empréstimos e financiamentos (individual e consolidado), relativos ao balanço patrimonial em 31 de março de 2024, estão sendo reapresentados em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa (IAS 8) e Retificação de Erro e CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis (IAS 1).

As notas explicativas 4.2, 4.4.3 e 15 foram alteradas para corrigir valores originalmente divulgados erroneamente em 31 de março de 2024 corrigidos nessas demonstrações financeiras intermediárias.

Detalhamento da reclassificação

Conforme mencionado na nota explicativa número 29.5, a 1ª emissão de debêntures da Companhia prevê como evento de vencimento antecipado não automático o não cumprimento da restrição que determina que a UniCesumar não declare, distribua ou pague juros sobre capital próprio ou qualquer outra forma de participação nos lucros, exceto mediante aprovação prévia da assembleia geral de Debenturistas. Em 05 de julho de 2024, a Companhia identificou que as autorizações prévias mencionadas acima não haviam sido obtidas para distribuições de lucros realizadas pela UniCesumar em 2022, 2023 e maio de 2024. Portanto, a Companhia não atendeu a referida cláusula contratual em 31 de março de 2024, desta forma, o passivo atrelado a este instrumento foi reclassificado para o passivo circulante.

Abaixo apresentamos o Passivo e Patrimônio Líquido da Controladora e do Consolidado que foi o único demonstrativo afetado. Não houve impacto no Ativo, nos demonstrativos de resultado do exercício, nos demonstrativos de fluxo de caixa e em nenhuma outra nota explicativa com exceção das notas explicativas número 4.2, 4.4.3 e 15.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

Passivo e Patrimônio líquido da Controladora e Consolidado - 30 de março de 2024.

	Controladora			Consolidado		
	Apresentado anteriormente	Impacto dos ajustes	Reapresentado	Apresentado anteriormente	Impacto dos ajustes	Reapresentado
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
CIRCULANTE						
Fornecedores	5.259	-	5.259	117.321	-	117.321
Empréstimos e financiamentos	176.969	1.417.171	1.594.140	176.969	1.417.171	1.594.140
Passivos de arrendamento	-	-	-	51.904	-	51.904
Salários e encargos sociais	18.355	-	18.355	93.731	-	93.731
Impostos a pagar sobre o lucro	-	-	-	3.188	-	3.188
Impostos a pagar	432	-	432	20.041	-	20.041
Adiantamentos de clientes	2.001	-	2.001	48.356	-	48.356
Dividendos a pagar	17.021	-	17.021	17.021	-	17.021
Outros passivos	873	-	873	25.453	-	25.453
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	220.910	1.417.171	1.638.081	553.984	1.417.171	1.971.155
NÃO CIRCULANTE						
Empréstimos e financiamentos	2.102.699	(1.417.171)	685.528	2.102.699	(1.417.171)	685.528
Passivos de arrendamento	-	-	-	277.234	-	277.234
Impostos a pagar	-	-	-	541	-	541
Impostos diferidos passivos	603.322	-	603.322	603.322	-	603.322
Provisões para contingências	-	-	-	39.976	-	39.976
Partes relacionadas	8.200	-	8.200	8.201	-	8.201
Outros passivos	12	-	12	4.255	-	4.255
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.714.233	(1.417.171)	1.297.062	3.036.228	(1.417.171)	1.619.057
TOTAL DO PASSIVO	2.935.143	-	2.935.143	3.590.212	-	3.590.212
PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Capital social	2.031.408	-	2.031.408	2.031.408	-	2.031.408
Reservas de capital	47.779	-	47.779	47.779	-	47.779
Reservas de lucros	183.204	-	183.204	183.204	-	183.204
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.262.391	-	2.262.391	2.262.391	-	2.262.391
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.197.534	-	5.197.534	5.852.603	-	5.852.603

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

3. Notas explicativas não apresentadas nas informações intermediárias

As informações intermediárias estão apresentadas de acordo com os pronunciamentos técnicos CPC 21 (R1) e IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitido pelo International Accounting Standards Board (IASB) observando as disposições contidas no Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP 003/2011 de 28 de abril de 2011. A preparação destas informações intermediárias envolve julgamento pela Administração da Companhia acerca da relevância e de alterações que devem ser divulgadas em notas explicativas. Desse modo, estas informações intermediárias incluem notas explicativas selecionadas e não contemplam todas as notas explicativas apresentadas nas demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Conforme facultado pelo Ofício Circular nº 03/2011, da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), as seguintes notas explicativas e suas referências às demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2023 deixam de ser apresentadas:

- Principais políticas e práticas contábeis (Nota 2.5); e
- Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas sobre estimativas (Nota 3).

4. Ativos e passivos financeiros

4.1. Ativos financeiros

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Ao custo amortizado				
Caixa e equivalentes de caixa	803	1.065	9.149	12.971
Aplicações financeiras	18.330	39.818	362.236	220.301
Contas a receber	35.661	34.515	292.613	304.687
Total	54.794	75.398	663.998	537.959
Circulante	54.790	75.392	589.098	468.832
Não circulante	4	6	74.900	69.127

4.2. Passivos financeiros

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Ao custo amortizado				
Fornecedores	5.259	6.421	117.321	111.726
Passivos de arrendamento	-	-	329.138	327.834
Empréstimos e financiamentos	2.279.668	2.181.819	2.279.668	2.181.819
Total	2.284.927	2.188.240	2.726.127	2.621.379
Circulante	1.599.399	1.511.612	1.763.365	1.668.538
Não circulante	685.528	676.628	962.762	952.841

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

4.3. Valor Justo

O Grupo avaliou que os valores justos de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber no ativo circulante, fornecedores se aproximam de seus valores contábeis em grande parte devido aos vencimentos de curto prazo desses instrumentos. As contas a receber no ativo não circulante, têm seu valor contábil descontado à sua respectiva taxa de juros efetiva, a qual representa valores compatíveis com condições atuais de mercado, a fim de serem apresentadas o mais próximo possível de seu valor justo.

O valor justo das debêntures em 31 de março de 2024 é de R\$ 2.352.662

4.4. Instrumentos financeiros: Objetivos e políticas para gestão de riscos

Os principais passivos financeiros do Grupo compreendem empréstimos e financiamento, fornecedores e passivos de arrendamento. O principal objetivo desses passivos financeiros é financiar as operações do Grupo. Os principais ativos financeiros do Grupo incluem contas a receber, aplicações financeiras e caixa e equivalentes de caixa que derivam diretamente de suas operações.

O Grupo está exposto a risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. O Grupo monitora os riscos de mercado, crédito e operacional de acordo com os objetivos de gestão de capital e conta com o apoio, monitoramento e supervisão do Conselho de Administração nas decisões relacionadas à gestão de capital e seu alinhamento com os objetivos e riscos. A política do Grupo é que nenhuma negociação de derivativos para fins especulativos possa ser realizada. O Conselho de Administração revisa e concorda com as políticas de gerenciamento de cada um desses riscos, que estão resumidas abaixo.

4.4.1. Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. A exposição do Grupo ao risco de mercado está relacionada ao risco de taxa de juros.

A análise de sensibilidade nas seções a seguir se refere à posição em 31 de março de 2024.

Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição do Grupo ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se principalmente a aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos, sujeitos, em cada caso, a taxas de juros variáveis, principalmente o CDI (Certificado de Depósito Interbancário) e o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (ou taxa de inflação do IPCA).

Análise de sensibilidade

A tabela a seguir demonstra a sensibilidade a uma mudança razoavelmente possível nas taxas de juros das aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos. Com todas as variáveis mantidas constantes, o lucro antes dos impostos do Grupo é afetado pelo impacto da taxa de juros variável, como segue:

	Saldo em 31/03/2024	Índice - % ao ano	Cenário provável	Risco	Aumento / redução na taxa de juros	
					Cenário possível 25%	Cenário remoto 75%
Aplicações financeiras	362.236	CDI - 12,35%	44.736	Redução	33.552	11.184
Contas a receber	12.047	IPCA - 3,93%	473	Redução	355	118
Passivos de arrendamento	329.138	IGP-M - 4,26%	14.021	Aumento	17.527	24.537
Empréstimos e financiamentos	2.279.668	CDI - 12,35%	281.539	Aumento	351.924	492.693

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

O cenário provável reflete as taxas de fechamento dos juros prefixados e dos índices de inflação acumulados nos últimos 12 meses. O cenário possível projeta uma variação de 25% nessas taxas e, no cenário remoto, uma variação de 75%, tanto de alta quanto de baixa, sendo consideradas as maiores perdas resultantes do fator de risco.

4.4.2. Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações sob um instrumento financeiro ou contrato com cliente, levando a uma perda financeira. O risco de crédito decorre da exposição do Grupo a terceiros, incluindo caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras, bem como de suas atividades operacionais, principalmente relacionadas a contas a receber.

O risco de crédito do cliente é gerenciado pelo Grupo com base na política, procedimentos e controles estabelecidos relacionados ao gerenciamento de risco de crédito de clientes. Os recebíveis de clientes pendentes são monitorados regularmente. Consulte a Nota 7 para informações adicionais sobre as contas a receber do Grupo.

O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é gerenciado pelo departamento de tesouraria do Grupo, de acordo com a política do Grupo. Os investimentos de recursos excedentes são feitos apenas com contrapartes aprovadas e dentro dos limites atribuídos a cada contraparte.

A exposição máxima do Grupo ao risco de crédito para os componentes do balanço patrimonial em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023 são os valores contábeis de seus ativos financeiros.

4.4.3. Risco de liquidez

A Administração do Grupo é responsável por monitorar o risco de liquidez. Para atingir o objetivo do Grupo, a Administração revisa regularmente o risco e mantém reservas apropriadas, incluindo linhas de crédito bancário com instituições financeiras de primeira linha. A Administração também monitora continuamente os fluxos de caixa projetados e reais e a combinação dos perfis de vencimento dos ativos e passivos financeiros.

Os principais requisitos de recursos financeiros utilizados pelo Grupo decorrem da necessidade de efetuar pagamentos a fornecedores, despesas operacionais e empréstimos e financiamentos.

Controladora Em 31 de março de 2024	Menos de 1 ano	Entre 1 e 3 anos	Entre 3 e 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Fornecedores	5.259	-	-	-	5.259
Empréstimos e financiamentos	1.708.436	314.361	574.891	-	2.597.688
Total	1.713.695	314.361	574.891	-	2.602.947

Consolidado Em 31 de março de 2024	Menos de 1 ano	Entre 1 e 3 anos	Entre 3 e 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Fornecedores	117.321	-	-	-	117.321
Passivos de arrendamento	54.701	105.808	92.265	378.128	630.902
Empréstimos e financiamentos	1.708.436	314.361	574.891	-	2.597.688
Total	1.880.458	420.169	667.156	378.128	3.345.911

5. Gerenciamento do capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar o pressuposto de continuidade operacional para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

O Grupo administra sua estrutura de capital e faz ajustes à luz de mudanças nas condições econômicas. Para manter e ajustar a estrutura de capital, o Grupo pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver capital aos acionistas ou emitir novas ações.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

Em 31 de Dezembro de 2023, o Grupo possuía uma estrutura de capital impactada por sua estratégia de crescimento, organicamente ou por meio de aquisições, em especial a combinação de negócios com a Unicesumar. As decisões de investimento levam em consideração o potencial de retorno esperado. Não foram efetuadas alterações nos objetivos, políticas ou processos de gerenciamento de capital durante o período de três meses findo em 31 de março de 2024.

O capital circulante líquido da Companhia encontra-se negativo em 31 de março de 2024, porém o capital é administrado considerando a posição consolidada no nível da Vitru Limited, controladora da Companhia, observando eventuais limitações e covenants financeiros no Grupo no nível da Companhia, mas não a Companhia de uma forma isolada.

O Grupo possui os seguintes covenants financeiros vinculados aos títulos de debêntures emitidos:

Dívida Financeira Líquida / EBITDA Ajustado menor ou igual a:

- (a) (a) 4,0x quatro vezes), a ser verificado com base nas demonstrações financeiras consolidadas e auditadas da Emissora, sendo a apuração inicial com base no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023;
- (b) (b) 3,5 x (três vezes e meia), a ser verificado com base nas informações financeiras trimestrais consolidadas e revisadas da Emissora, sendo a apuração inicial com base no trimestre encerrado em 30 de junho de 2024;

EBITDA Ajustado / Resultado Financeiro Líquido maior ou igual a:

- (a) 1,5x (uma vez e meia) a ser verificado com base nas informações financeiras consolidadas e revisada ou auditadas da Emissora, conforme aplicável, sendo a apuração com base (a) no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, e (b) no trimestre encerrado em 30 de junho de 2024; e
- (b) 2,0x (duas vezes), a ser verificado com base nas demonstrações financeiras consolidadas e auditadas da Emissora, sendo a apuração com base no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 e nos anos subsequentes até o vencimento das Debêntures.

A não observância, pela Emissora, de qualquer dos índices financeiros acima (“Índices Financeiros”) a serem apurados conforme indicado abaixo, com base nas demonstrações financeiras anuais consolidadas e/ou informações trimestrais consolidadas da Emissora, verificados pelo Agente Fiduciário até a Data de Vencimento e/ou pagamento integral dos valores devidos em virtude das Debêntures, o que ocorrer primeiro, a serem calculados com base nas informações financeiras consolidadas da Emissora, devidamente auditadas ou revisadas de acordo com as normas contábeis aplicáveis, pelos auditores independentes contratados pela Emissora.

No período findo em 31 de março de 2024 o Grupo está cumprindo todos os covenants financeiros atingindo os seguintes índices:

Dívida Financeira Líquida / EBITDA Ajustado: 2,86

EBITDA Ajustado / Resultado Financeiro Líquido: 2,03

Para os covenants não financeiros, vide Nota 29.5.

6. Caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa	803	1.065	9.149	12.971
Aplicações financeiras (i)	18.330	39.818	362.236	220.301

(i) Aplicações financeiras são compostas por fundos de investimentos de curto prazo com vencimento de até três meses, que são compostos principalmente por operações compromissadas, títulos públicos federais e certificados de depósitos bancários e em menor

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

quantidade de títulos de créditos privados, prontamente conversíveis em dinheiro, junto a instituições financeiras de primeira linha. Em 31 de março de 2024, os juros médios dessas aplicações foram de 13,38% a.a., correspondentes a 108,34% do CDI.

7. Contas a receber

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Mensalidades	56.847	54.652	473.339	479.939
FIES e UNIEDU Créditos Garantidos	-	-	57.003	52.845
PEP - Pagamento Especial em Prestações (i)	-	-	12.047	12.375
CREDIN - Crédito Educacional Interno (ii)	-	-	39.971	39.992
Provisão para vendas canceladas	-	-	(16.418)	(12.150)
Provisão para perdas de crédito esperadas de contas a receber	(21.186)	(20.137)	(273.329)	(268.314)
Total de contas a receber	35.661	34.515	292.613	304.687
Circulante	35.657	34.509	217.713	235.560
Não circulante	4	6	74.900	69.127

(i) Em 2015, foi introduzido um programa especial de pagamento parcelado (PEP) para facilitar a entrada de estudantes que não podiam se qualificar para o FIES, devido a mudanças ocorridas no programa na época. Esses recebíveis rendem juros de 3,93% a.a. e, dado o longo prazo das parcelas, foram descontados à taxa interbancária de 12,35% a.a.

A Unicesumar possui um programa semelhante ao PEP, os alunos recebem uma dedução do valor bruto da mensalidade dos serviços prestados durante toda a duração da graduação do aluno. A dedução é baseada em um percentual fixo e, após a formatura, os alunos devolvem a as deduções com base nos valores atualizados das mensalidades.

Os saldos de contas a receber por idade de vencimento estão demonstrados a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Recebíveis a vencer	39.413	37.951	209.089	194.377
Recebíveis vencidos				
De 1 a 30 dias	187	172	52.724	55.948
De 31 a 60 dias	3.822	2.014	25.025	43.933
De 61 a 90 dias	155	1.820	15.964	45.104
De 91 a 180 dias	4.923	4.910	110.447	84.106
De 181 a 365 dias	8.347	7.785	169.111	161.683
Provisão para cancelamento de receita	-	-	(16.418)	(12.150)
Provisão para perdas de crédito esperadas	(21.186)	(20.137)	(273.329)	(268.314)
	35.661	34.515	292.613	304.687

Os cancelamentos consistem em deduções à receita para ajustá-la à extensão que seja provável que não será revertida, relacionada a solicitações de alunos que não participaram de aulas e não reconhecem o serviço prestado ou estão insatisfeitos com os serviços prestados, geralmente porque não se adaptaram à plataforma ou à sua própria escolha de assunto. Uma provisão para cancelamento é estimada usando o método do valor esperado, que considera a experiência acumulada e é atualizado no final de cada período para mudanças nas expectativas.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

As alterações na provisão para cancelamento de receita do Grupo são as seguintes:

	<u>Consolidado</u>
	<u>2024</u>
No início do exercício	(12.150)
Adições	(5.228)
Reversões	960
No final do exercício	<u>(16.418)</u>

O Grupo registra a provisão para perdas de crédito esperadas de contas a receber mensalmente, analisando os valores faturados no mês, o volume mensal de recebíveis e os respectivos valores pendentes por faixa de pagamento em atraso, calculando o desempenho de recuperação. De acordo com essa metodologia, o valor faturado mensalmente e cada faixa de pagamento em atraso recebe uma porcentagem da probabilidade de perda acumulada de forma recorrente.

Quando o atraso excede 365 dias, o recebível é baixado. Mesmo para créditos baixados, os esforços de cobrança continuam e seu recebimento é reconhecido diretamente na demonstração do resultado, quando incorrido, como recuperação de perdas.

A movimentação na provisão para perdas de crédito esperadas do Grupo é a seguinte:

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
	<u>2024</u>	<u>2024</u>
No início do exercício	(20.137)	(268.314)
Baixa de incobráveis	2.881	53.014
Reversão	980	8.912
Provisão para perdas de crédito esperadas	(4.910)	(66.941)
No final do exercício	<u>(21.186)</u>	<u>(273.329)</u>

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

8. Impostos de renda correntes e diferidos

a) Reconciliação dos impostos de renda na demonstração do resultado

Os impostos de renda divergem do valor teórico que seria obtido usando as alíquotas nominais de impostos de renda aplicáveis aos resultados das entidades do Grupo, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Resultado antes dos impostos	(2.640)	25.311	6.045	27.150
Alíquota nominal combinada de impostos de renda	34%	34%	34%	34%
Impostos de renda às alíquotas nominais	898	(8.606)	(2.055)	(9.231)
Receita isenta de tributação - benefício Prouni (i)	-	-	40.876	43.886
Imposto diferido ativo não reconhecido sobre prejuízos fiscais (ii)	(34.509)	-	(35.115)	(432)
Despesas não dedutíveis	-	-	(1.817)	(67)
Resultado de equivalência de controladas	44.235	44.601	-	-
Reconhecimento de ajuste a valor presente	-	(4.551)	-	(4.551)
Outros	-	38	50	38
Total do imposto de renda e da contribuição social	10.624	31.482	1.939	29.643
Alíquota efetiva	402%	(124)%	(32)%	(109)%
Despesa de impostos de renda correntes	-	-	(14.315)	(4.070)
Receita de impostos de renda diferidos	10.624	31.482	16.254	33.713

(i) O Programa Universidade para Todos - Prouni, estabelece, através da Lei 11.096, de 13 de janeiro de 2005, isenção de certos impostos federais para instituições de ensino superior que concedem bolsas de estudos integrais e parciais a estudantes de baixa renda matriculados nos programas de graduação tradicional e graduação tecnológica. As empresas de ensino superior do Grupo estão incluídas neste programa.

(ii) A Companhia e algumas de suas controladas possuem uma parcela de seus prejuízos fiscais sem previsão de realização e, por consequência, não reconhecida como ativo diferido.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

b) Imposto de renda diferido

	Balanco		Resultado
	31/03/2024	31/12/2023	2024
Controladora			
Prejuízo fiscal de exercícios anteriores	93.242	93.242	-
Provisão para perdas de crédito esperadas	18.079	7.718	10.361
Provisões trabalhistas	4.694	15.413	(10.719)
Outras provisões	935	577	358
Ativos intangíveis de combinações de negócios	(720.272)	(730.896)	10.624
Total	(603.322)	(613.946)	10.624

Impostos diferidos ativos, conforme balanço patrimonial	-	116.950
Impostos diferidos passivos, conforme balanço patrimonial	(603.322)	(730.896)

	Balanco		Resultado
	31/03/2024	31/12/2023	2024
Consolidado			
Prejuízo fiscal de exercícios anteriores	93.242	93.242	-
Provisão para perdas de crédito esperadas	104.066	90.892	13.174
Provisões trabalhistas	13.286	19.036	(5.750)
Contratos de leasing	6.554	3.937	2.617
Provisão para cancelamento de receita	2.519	4.131	(1.612)
Provisão para contingências	4.664	4.521	143
Outras provisões	8.258	11.200	(2.942)
Ativos intangíveis de combinações de negócios	(720.272)	(730.896)	10.624
Total	(487.683)	(503.937)	16.254

Impostos diferidos ativos, conforme balanço patrimonial	115.639	226.959
Impostos diferidos passivos, conforme balanço patrimonial	(603.322)	(730.896)

c) Expectativa de realização do imposto de renda e contribuição social diferidos

	Controladora		Consolidado	
	Diferido ativo	Diferido passivo	Diferido ativo	Diferido passivo
2024	-	(42.450)	113.678	(42.450)
2025	-	(41.182)	654	(41.182)
2026	-	(39.386)	654	(39.386)
2027	-	(39.386)	654	(39.386)
2028 a 2033	116.950	(557.868)	116.950	(557.869)
Total	116.950	(720.272)	232.590	(720.273)

9. Despesas antecipadas

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Adiantamentos a fornecedores	542	531	12.067	4.394
Adiantamentos aos parceiros de polos	818	682	10.063	10.734
Licenças de software	4	14	2.097	2.292
Adiantamentos a funcionários	84	53	812	1.986
Seguros	11	28	187	304
Outros	-	-	2.356	-
Despesas antecipadas	1.459	1.308	27.582	19.710

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

10. Recebíveis de polos parceiros

Os outros ativos financeiros são compostos por recursos em espécie disponibilizados a polos parceiros conforme abaixo:

Consolidado	31/03/2024	31/12/2023
Créditos cedidos	95.464	96.628
Total de contas a receber	95.464	96.628
Circulante	16.081	39.351
Não circulante	79.383	57.277

11. Investimentos em controladas

Composição dos investimentos da Controladora:

	31/03/2024	31/12/2023
Equivalência patrimonial	888.513	753.063
Ágio e outros ativos intangíveis gerados por combinação de negócios	4.226.769	4.258.016
Total Investimentos	5.115.282	5.011.079

Movimentação dos investimentos da Controladora:

Movimentação equivalência patrimonial:

Controladas	UNIASSELVI	UNICESUMAR	FAMEG	FAIR	FAC	REDE ENEM	TOTAL
Valor do Patrimônio Líquido em 31 de março de 2024	436.567	443.088	3.161	2.812	2.845	40	
Lucro (prejuízo) no trimestre findo em 31 de março de 2024	221	131.662	(617)	(262)	(580)	(320)	
% participação	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
Em 31 de dezembro de 2023	432.300	311.426	2.778	3.074	3.425	60	753.063
Programa de opção de ações	4.046	-	-	-	-	-	4.046
Aumento de capital	-	-	1.000	-	-	300	1.300
Equivalência patrimonial	221	131.662	(617)	(262)	(580)	(320)	130.104
Em 31 de março de 2024	436.567	443.088	3.161	2.812	2.845	40	888.513

Ágio e outros ativos intangíveis gerados por combinação de negócios:

	2024
Em 01 de janeiro	4.258.016
Amortização	(31.247)
Em 31 de março	4.226.769

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

12. Arrendamentos

A seguir são apresentados os valores contábeis dos ativos de direito de uso do Grupo relacionados a edificações usadas como escritórios e polos, passivos de arrendamento e a movimentação durante o período:

Consolidado	Ativo de direito de uso	Passivos de arrendamento
	2024	2024
Em 1 de janeiro	349.683	327.834
Remensuração pelo índice (i)	7.177	7.177
Despesa de depreciação	(9.347)	-
Provisão para juros	-	8.584
Pagamento de principal	-	(5.873)
Pagamento de juros	-	(8.584)
Em 31 de março	347.513	329.138
Circulante	-	51.904
Não circulante	347.513	277.234

(i) Os passivos de arrendamento e os ativos de direito de uso foram aumentados em relação aos pagamentos variáveis do arrendamento que dependem de um índice ou taxa, como resultado de preços de aluguel anuais ajustados contratualmente pela taxa de inflação do mercado Índice Geral de Preços do Mercado ou IGP-M.

O Grupo reconheceu uma despesa de aluguel de arrendamentos de curto prazo e ativos de baixo valor de R\$ 110 nos três meses findos em 31 de março de 2024 (2023 - R\$ 1.713), representado principalmente por arrendamentos de equipamentos de telefonia e informática.

13. Imobilizado

Consolidado	Equipamentos de TI	Móveis, equipamentos e instalações	Livros da biblioteca	Veículos	Terrenos	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Obras em andamento (i)	TOTAL
Em 31 de dezembro de 2023								
Valor residual	36.764	87.445	3.398	644	4.566	63.207	9.828	205.852
Custo	77.215	150.692	38.363	4.376	4.566	94.681	9.828	379.721
Depreciação acumulada	(40.451)	(63.247)	(34.965)	(3.732)	—	(31.474)	—	(173.869)
Aquisições	220	5.218	29	—	—	73	895	6.435
Baixas	(1.065)	(969)	—	—	—	(721)	—	(2.755)
Depreciação	(1.755)	(2.616)	(291)	(82)	—	(831)	—	(5.575)
Em 31 de março de 2024								
Valor residual	34.164	89.078	3.136	562	4.566	61.728	10.723	203.957
Custo	76.266	154.941	38.392	4.376	4.566	94.033	10.723	383.297
Depreciação acumulada	(42.102)	(65.863)	(35.256)	(3.814)	—	(32.305)	—	(179.340)

Não há evidências de que os valores contábeis do imobilizado excedam os valores recuperáveis.

(i) Referem-se a obras em andamento para melhorias nas instalações utilizadas pelo Grupo, relacionadas à acessibilidade e modernização das instalações.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.
(Em milhares de Reais)

14. Intangível

	Software	Desenvolvimento de projetos internos	Marcas registradas (i)	Licenças de operação para ensino a distância	Licenças de operação de cursos de medicina	Acordos de não-competição	Carteira de clientes	Materiais didáticos	Ágio por rentabilidade futura	TOTAL
Consolidado										
Em 31 de dezembro de 2023										
Valor residual	80.970	75.695	375.978	1.458.209	55.454	214.317	206.641	12.307	1.862.589	4.342.160
Custo	178.303	124.449	437.390	1.458.209	55.454	283.242	395.220	33.928	1.930.042	4.896.237
Amortização e impairment acumulados	(97.333)	(48.754)	(61.412)	—	—	(68.925)	(188.579)	(21.621)	(67.453)	(554.077)
Aquisição e capitalização	3.976	11.065	—	—	—	—	—	—	—	15.041
Amortização	(5.154)	(4.073)	(4.472)	—	—	(9.016)	(13.637)	(2.215)	—	(38.567)
Em 31 de março de 2024										
Valor residual	79.792	82.687	371.506	1.458.209	55.454	205.301	193.004	10.092	1.862.589	4.318.634
Custo	182.280	135.514	437.390	1.458.209	55.454	283.242	395.220	33.928	1.930.042	4.911.279
Amortização e impairment acumulados	(102.488)	(52.827)	(65.884)	—	—	(77.941)	(202.216)	(23.836)	(67.453)	(592.645)

- (i) O grupo detém os direitos de diversas marcas, como Assevim, FAC, FAIR, FAMESUL e outras, no entanto, as marcas Uniasselvi e Unicesumar são as únicas reconhecidas como ativo intangível, em decorrência de combinação de negócios.

Teste de *impairment* de ativos intangíveis de vida útil indefinida

O ágio, as licenças de operação para ensino a distância e as licenças de operação de cursos de medicina são testados anualmente e o último teste realizado foi em dezembro de 2023.

Não foram identificados indícios que houvesse a necessidade de realização de um novo teste durante os três meses findos em 31 de março de 2024.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

15. Empréstimos e financiamentos

a) Composição

Tipo	Taxa de juros	Vencimento	31/03/2024	31/12/2023
Debêntures	De CDI + 2,45% até CDI + 3,2% a.a.	Mai/22 à Nov/28	2.279.668	2.181.819
Empréstimos e Financiamentos			2.279.668	2.181.819
Circulante			1.594.140	1.505.191
Não circulante			685.528	676.628

b) Variação

	2024
Saldo em 1 de janeiro	2.181.819
Reconhecimento de juros	97.849
Saldo em 31 de março	2.279.668

c) Vencimento

Vencimento	Debêntures
2024	1.594.140
2025	49.874
2026	158.132
2027	257.586
2028	219.935
Saldo em 31 de março de 2024	2.279.668

16. Salários e encargos sociais

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2024	31/12/2023	31/03/2024	31/12/2023
Provisão para bônus	11.703	26.488	14.838	41.031
Encargos sociais a pagar (i)	4.667	659	23.269	22.085
Salários a pagar	1.269	449	28.462	15.455
Provisão para férias	714	617	26.330	11.084
Outros	2	2	832	771
Total	18.355	28.215	93.731	90.426

(i) Composto por contribuições para a Previdência Social ("INSS") e para o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço ("FGTS"), bem como imposto de renda retido na fonte ("IRRF") sobre salários.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

17. Contingências

a) Provisão para contingências

As provisões relacionadas a processos trabalhistas e cíveis cuja probabilidade de perda é avaliada como provável são as seguintes:

Consolidado	Cível	Trabalhista	Total
Em 31 de dezembro de 2023	7.849	34.029	41.878
Adições	1.379	433	1.812
Provisão para juros	220	955	1.175
Pagamentos (baixas)	(3.699)	(995)	(4.694)
Reversões	(178)	(17)	(195)
Em 31 de março 2024	5.571	34.405	39.976

b) Ativos de indenização

De acordo com os termos e condições do contrato de compra de controladas, foram definidos os períodos de responsabilidade de cada parte em relação a ações judiciais, limites de valor, critérios de notificação e indenização recíproca. Os reembolsos esperados para as provisões de contingências relacionadas a processos trabalhistas e cíveis cuja probabilidade de perda é avaliada como provável são as seguintes:

Ativos	Cível	Trabalhista	Total
Em 31 de dezembro de 2023	5.007	23.419	28.426
Adições	213	150	363
Provisão para juros	263	535	798
Pagamentos (baixas)	(3.173)	(310)	(3.483)
Reversões	-	(17)	(17)
Em 31 de março 2024	2.310	23.777	26.087

c) Perdas possíveis, não previstas no balanço

Nenhuma provisão foi constituída para os processos classificados como perda possível, com base na opinião dos assessores jurídicos da Companhia. A composição das contingências possíveis existentes em 31 de março de 2024 e 31 de dezembro de 2023 é a seguinte:

Consolidado	31/03/2024	31/12/2023
Cível	25.359	14.939
Trabalhista	38.662	37.051
Fiscal	68.629	67.799
Total	132.650	119.789

Processos cíveis classificados como perda provável ou possível

Em 31 de março de 2024, as controladas da Companhia estavam sujeitas a diversas ações cíveis. A maior parte das ações está relacionada a reclamações de consumidores, incluindo discussões sobre cobrança indevida de mensalidades e taxas, atraso na emissão de certificados e diplomas, cobrança indevida de mensalidades de alunos contemplados com bolsas e financiamentos públicos e negação de matrícula em cursos, entre outros.

Processos trabalhistas classificados como perda provável ou possível

Em 31 de março de 2024, as controladas da Companhia estavam sujeitas a diversas reclamações trabalhistas. A maioria dessas reclamações está relacionada a horas extras, equiparação salarial, pagamento de férias e/ou não gozo de períodos de férias, indenizações e verbas rescisórias e indenizações com base nas leis trabalhistas brasileiras.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

Processos tributários classificados como perda possível

Em 31 de março de 2024, as controladas da Companhia estavam sujeitas a reclamações fiscais. A Companhia possui processo administrativo tributário pendente relacionado ao Auto de Infração Tributária nº 000204.00/2017, lavrado pela Secretaria Municipal de Fazenda de Porto Alegre, no valor total de R\$ 28.024, correspondente a suposto débito de Imposto sobre Serviços (ISS), acrescido de multa de 150% e juros de mora, referente ao período de janeiro de 2012 a junho de 2017.

A interpretação da Receita Federal de Porto Alegre é que os serviços educacionais prestados à distância pela Companhia, a partir de sua sede em Indaial/SC, estariam sujeitos à tributação de ISS na Cidade de Porto Alegre, onde mantém um sistema de educação digital. Centro. Esta interpretação é contestada na esfera administrativa pelo escritório de advocacia externo da Companhia.

A responsabilidade por qualquer pagamento de tal dívida será de acordo com os períodos de responsabilidade definidos de acordo com os termos e condições do contrato de compra e venda descritos na nota 4, e os Vendedores serão responsáveis por quaisquer dívidas relativas ao período anterior ao fechamento data da aquisição (29 de fevereiro de 2016).

18. Patrimônio líquido

a) Capital autorizado

A Companhia está autorizada a aumentar o capital social até o limite de 600 milhões de ações, sujeita à aprovação do Conselho de Administração, que decidirá as condições de pagamento, as características das ações a serem emitidas e o preço de emissão.

b) Capital subscrito e integralizado

Em 31 de março de 2024, o capital subscrito e integralizado era de R\$ 2.031.408 (2023 – R\$ 2.031.408) dividido em 1.959.752 mil (2023 – 1.959.752 mil) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

c) Distribuição de lucros

O estatuto social da Companhia exige a distribuição de dividendos no valor de 1% do lucro líquido do exercício. No período de três meses findo em 31 de março de 2024 não foi realizada distribuição de dividendos.

d) Reserva de lucros

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, limitada a 20% do capital social. O objetivo da reserva legal é proteger o capital e somente pode ser utilizada para compensação de perdas e aumento de capital. Não houve alteração na reserva legal durante o período de três meses findo em 31 de março de 2024.

e) Reservas de capital

Remuneração baseada em ações

A reserva de capital contém a reserva para programas de remuneração baseada em ações, classificados como liquidadas com instrumentos de patrimônio, conforme detalhado na Nota 20.

A reserva de remuneração baseada em ações é usada para reconhecer:

- o valor justo das opções emitidas aos empregados na data de outorga, mas não exercidas.
- o valor justo das ações emitidas aos empregados na data de outorga quando do exercício das opções.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

19. Lucro (prejuízo) por ação básico e diluído

O lucro (prejuízo) básico por ação é calculado dividindo o lucro líquido atribuível aos detentores de ações ordinárias da Companhia pela média ponderada do número de ações ordinárias detidas pelos acionistas durante o ano.

Em 31 de março de 2024, a Companhia não possui opções em aberto e não exercidas para comprar ações ordinárias que estão incluídas no cálculo do lucro básico e diluído por ação.

A tabela a seguir contém o lucro (prejuízo) por ação da Companhia para os três meses findos em 31 de março de 2024 e 2023 (em milhares, exceto valores por ação):

Lucro básico e diluído por ação	Trimestre findo em 31 de março	
	2024	2023
Lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas da Companhia	7.984	56.793
Quantidade média ponderada de ações ordinárias (em milhares)	1.959.752	1.749.388
Lucro (prejuízo) básico por ação (R\$)	0,00	0,03

20. Remuneração baseada em ações

O Grupo oferece aos seus gerentes e executivos um Plano de Opções de Ações com condições gerais para a outorga de opções de ações emitidas pela Companhia aos participantes indicados pelo Conselho de Administração que, a seu critério, preenchem as condições de participação, alinhando assim os interesses dos participantes aos interesses de seus acionistas, de forma a maximizar os resultados do Grupo e aumentar o valor econômico de suas ações, gerando benefícios para os participantes e demais acionistas. O Grupo também oferece aos participantes um incentivo de longo prazo, aumentando sua motivação e permitindo ao Grupo reter capital humano de qualidade.

Os participantes de ambos os planos têm o direito de transformar todas as opções adquiridas em ações mediante pagamento em dinheiro, pagando o Preço de Exercício da Opção conforme definido no respectivo programa a que cada participante está associado. A diferença entre o preço estipulado no programa e o valor justo da ação na data de mensuração é registrado no patrimônio líquido.

Os participantes do primeiro plano terão o direito de exigir que a Companhia adquira todas as ações de sua titularidade para manutenção em tesouraria ou pelo cancelamento, mediante pagamento, em dinheiro, do Preço de Exercício da Opção de Venda, por determinado período a partir da última Data de Vencimento, desde que nenhum evento de saída ocorreu até o final do referido período.

Cumpridas todas as condições aplicáveis à recompra de ações previstas nas leis e/ou regulamentos aplicáveis, a Companhia pagará ao Participante o preço equivalente a uma determinada quantidade de múltiplos do EBITDA da Companhia menos a Dívida Líquida, conforme estabelecido em cada programa de subvenções, registrado como passivo.

A despesa reconhecida por serviços de empregados recebidos durante o período é a seguinte:

Resultado reconhecido devido a transações com pagamentos em ações	2024
Pago em caixa - primeiro plano	128
Pago em ações - segundo plano	3.540
Total	3.668

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

21. Partes relacionadas

21.1. Relacionamento com entidades relacionadas

Em decorrência da combinação de negócios com a Unicesumar, a Companhia possui um contrato de arrendamento com empresas relacionadas a membros da administração: O objeto do contrato é o Campus da Unicesumar localizado na cidade de Maringá-PR e tem uma vigência de 20 anos a partir da data de fechamento da combinação de negócios.

	Saldos no balanço		Resultado	
	31/03/2024	31/12/2023	2024	2023
Arrendamentos				
SOEDMAR - Sociedade Educacional De Maringa Ltda.				
Ativos de direito de uso	171.715	173.521		
Despesa de depreciação			(1.806)	(2.135)
Passivos de arrendamento	164.603	167.968		
Juros sobre arrendamentos			(3.365)	(4.868)
WM Administração e Participações Ltda				
Ativos de direito de uso	3.294	3.374		
Despesa de depreciação			(80)	(80)
Passivo de arrendamento	2.884	2.954		
Juros sobre arrendamentos			(70)	(90)

O Grupo também realiza doações para o Instituto Cesumar de Ciência, Tecnologia e Inovação – ICETI que possui administradores em comum com a Companhia.

	Saldos no balanço		Resultado	
	31/03/2024	31/12/2023	2024	2023
Doações				
ICETI - Instituto Cesumar de Ciência, Tecnologia e Inovação				
Outras receitas (despesas) líquidas	-	-	(880)	(710)

21.2. Remuneração da administração

	Trimestre findo em 31 de março	
	2024	2023
Salários, encargos sociais e remuneração variável (i)	6.951	5.696
Remuneração baseada em ações	3.668	74
Total	10.619	5.770

(i) A remuneração variável é definida e aprovada pelo Conselho da Companhia em acordo com os executivos do Grupo.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

22. Receita

	Trimestre findo em 31 de março			
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita de serviços bruta	13.964	11.449	651.718	556.300
(-) Descontos	-	(26)	(51.307)	(38.943)
(-) Bolsas ProUni	-	-	(75.695)	(58.101)
(-) Impostos sobre serviços	(354)	(292)	(20.395)	(15.032)
Receita líquida	13.610	11.131	504.321	444.224
Modo de reconhecimento da receita				
Serviço transferido durante um período	13.610	11.131	499.724	438.473
Serviço transferido em um momento específico (i)	-	-	4.597	5.751
Receita líquida	13.610	11.131	504.321	444.224

(i) A receita reconhecida em um momento específico do tempo refere-se à receita com taxas de estudantes e certas atividades relacionadas à educação.

As receitas da Companhia com contratos com clientes são todas geradas no Brasil.

Nos três meses findos em 31 de março de 2024, o valor faturado aos alunos pela parcela a ser transferida para o parceiro de polo, em relação à operação em conjunto, é de R\$ 130.559 (2023 - R\$ 109.737). Em 31 de março de 2024, o saldo a pagar ao parceiro de polo é de R\$ 27.936 (31 de dezembro de 2023 - R\$ 23.018).

23. Custos e despesas por natureza

	Trimestre findo em 31 de março			
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Folha de pagamento (i)	6.889	4.246	140.450	126.981
Vendas e marketing	3.655	1.798	96.958	71.211
Depreciação e amortização (ii)	31.537	31.248	53.489	52.306
Serviços de consultoria e assessoria	2.408	5.232	22.615	9.292
Materiais	(37)	3	5.774	7.454
Manutenção	90	12	9.678	7.269
Utilidades, limpeza e segurança	-	-	6.319	5.044
Outras despesas	1.411	165	8.091	15.938
Total	45.953	42.704	343.374	295.495
Custo dos serviços prestados	5.076	7.267	157.336	151.273
Despesas gerais e administrativas	24.127	19.870	60.061	54.083
Despesas com vendas	16.750	15.567	125.977	90.139
Total	45.953	42.704	343.374	295.495

(i) As despesas com folha de pagamento incluem R\$ 136.782 (2023 - R\$ 126.907) referentes a salários, bônus, benefícios de curto prazo, encargos sociais relacionados e outras despesas relacionadas a empregados, e R\$ 3.668 (2023 R\$ 74) relacionados à remuneração baseada em ações.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

(ii) Depreciação e amortização	Trimestre findo em 31 de março			
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Custo dos serviços prestados	4.124	4.124	18.692	19.651
Despesas gerais e administrativas	13.776	13.487	21.072	19.018
Despesas com vendas	13.637	13.637	13.725	13.637
Total	31.537	31.248	53.489	52.306

24. Outras receitas (despesas), líquidas

	Trimestre findo em 31 de março			
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Baixa do ativo permanente	-	-	(724)	-
Receita com venda de imobilizado	-	-	879	-
Doações dedutíveis	-	-	(880)	(724)
Multas	(1)	-	(16)	-
Indenizações contratuais	-	-	-	(3)
Receitas com alugueis	-	-	74	355
Outras receitas	-	-	948	703
Outras despesas	-	(14)	(24)	(18)
Total	(1)	(14)	257	313

25. Resultado financeiro

	Trimestre findo em 31 de março			
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receitas financeiras				
Juros sobre mensalidades pagas em atraso	238	232	4.714	7.245
Rendimento das aplicações financeiras	767	126	7.902	2.982
Variação Cambial Ativa	-	-	-	381
Outros	559	117	1.253	175
Total	1.564	475	13.869	10.783
Despesas financeiras				
Juros sobre contas a pagar por aquisição de controladas	-	(12.205)	-	(12.205)
Juros sobre arrendamentos	-	-	(8.584)	(8.351)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(97.849)	(58.708)	(97.849)	(58.708)
Variação Cambial Passiva	-	-	(514)	-
Outros	(185)	(970)	(4.052)	(5.734)
Total	(98.034)	(71.883)	(110.999)	(84.998)
Resultado financeiro	(96.470)	(71.408)	(97.130)	(74.215)

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

26. Cobertura de seguros

As coberturas de seguros, em 31 de março de 2024, são válidas somente até a Vitru Brasil e foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apólices de seguros:

	Coberturas
Bens do imobilizado	410.350
Responsabilidade Civil Geral e Executivos	60.000
Cyber Risks	15.000
	485.350

27. Informações por segmento

A companhia gerencia suas atividades em três principais segmentos de negócios operacionais, para diferenciação de seus produtos oferecidos. As despesas gerais e administrativas (exceto amortização de ativos intangíveis e despesas com redução ao valor recuperável), resultados financeiros (exceto juros de mensalidades pagas em atraso) e impostos de renda são administrados de forma consolidada da Companhia e não são alocados aos segmentos operacionais.

O desempenho do segmento é avaliado principalmente com base na receita líquida e no lucro ajustado antes de juros, impostos, depreciação e amortização (LAJIDA Ajustado). O LAJIDA Ajustado é calculado pelo lucro operacional acrescido de depreciação e amortização acrescido de juros recebidos sobre pagamentos de mensalidades em atraso e ajustado pela eliminação dos efeitos da remuneração baseada em ações mais/menos despesas excepcionais.

O CODM não toma decisões estratégicas nem avalia o desempenho com base em regiões geográficas ou através dos ativos da Companhia. Atualmente, a Companhia opera exclusivamente no Brasil e todos os ativos, passivos e resultados são alocados no Brasil.

Trimestre findo em 31 de março	EAD	Educação Continuada	Presencial	Total
2024				
Receita operacional líquida	352.220	29.950	122.149	504.319
LAJIDA ajustado	120.289	14.589	71.667	206.545
% Margem LAJIDA ajustado	34,15%	48,71%	58,67%	40,96%
2023				
Receita operacional líquida	320.660	20.900	102.664	444.224
LAJIDA ajustado	127.539	10.105	59.251	196.895
% Margem LAJIDA ajustado	39,77%	48,35%	57,71%	44,32%

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

O total da receita líquida dos segmentos operacionais representa a receita líquida da Companhia. A reconciliação dos lucros antes dos impostos da Companhia para o LAJIDA Ajustado alocado é apresentada abaixo:

	Trimestre findo em 31 de março	
	2024	2023
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DOS IMPOSTOS	6.045	27.150
(+) Resultado financeiro	97.130	74.215
(+) Depreciação e amortização	53.489	52.306
(+) Juros sobre mensalidades pagas em atraso	4.714	7.244
(+) Remuneração baseada em ações	3.668	74
(+) Outras receitas (despesas) líquidas	(257)	(313)
(+) Despesas de reestruturação	2.754	1.754
(+) M&A e despesas com ofertas	3.267	5.974
(+) Outras despesas não alocadas	35.737	28.491
LAJIDA ajustado alocado aos segmentos	206.547	196.895

Trimestre findo em 31 de março	EAD	Educação Continuada	Presencial	Não alocado	Total
2024					
Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros	52.859	5.805	(635)	-	58.029
Depreciação e amortização	14.875	730	16.809	21.075	53.489
Juros sobre mensalidades pagas em atraso	4.037	306	371	-	4.714
2023					
Perdas líquidas por impairment de ativos financeiros	45.048	3.229	(600)	-	47.677
Depreciação e amortização	27.140	1.252	18.383	5.531	52.306
Juros sobre mensalidades pagas em atraso	6.578	212	454	-	7.244

28. Outras divulgações sobre fluxos de caixa

Transações que não impactam caixa

Nos três meses findos em 31 de março de 2024:

O montante de R\$ 3.137 (2023 - R\$ 2.230) referente a provisão para contingências de responsabilidade dos vendedores de controladas adquiridas em exercícios anteriores, foi revertido para a rubrica de ativo de indenização no ativo não circulante.

O montante de R\$ 2.031 (2023 - R\$ 0) referente a baixa de ativos imobilizados reconhecidos em 2023 que não haviam sido quitados.

O montante de R\$ 7.177 (2023 - R\$ 3.296) referente a atualização de bens de direito de uso, também adicionado na rubrica de passivo de arrendamento mercantil.

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

29. Eventos subsequentes

29.1 Incorporação reversa da Controladora Vitru Ltd.

Em 07 de junho de 2024 foi concluído o processo de reorganização societária que resultou na incorporação reversa da Vitru Limited (Nasdaq: VTRU) pela Companhia. No âmbito da Incorporação e observados os termos e condições aprovados pelos acionistas da Companhia e da Vitru Limited, conforme aplicável, em 19 de abril de 2024 (“AGE Incorporação” e “EGM Vitru Limited”, respectivamente), as ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal de emissão da Companhia (“Ações Companhia”) passaram a ser, naquela data, de titularidade dos acionistas da Vitru Limited, os quais receberam 4 (quatro) Ações Companhia para cada 1 (uma) ação ordinária de emissão da Vitru Limited que possuíam.

Em 10 de junho de 2024 a Companhia passou a ter suas ações negociadas no segmento Novo Mercado da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, com o nome de pregão “VITRUEDUCA” e sob o código de negociação (ticker) “VTRU3”.

29.2 Emissão de debêntures.

Em 20 de junho de 2024, a empresa emitiu sua quarta série de debêntures, no valor de R\$ 850.000 contendo 850.000 títulos com vencimento entre novembro de 2026 e julho de 2028. O valor nominal de cada título é de R\$ 1.000,00.

29.3 Amortização extraordinária de debêntures

Em 02 de julho de 2024 a Companhia executou uma amortização extraordinária facultativa das debêntures da 2ª série da 1ª Emissão, perfazendo o montante total de Amortização Extraordinária de R\$ 650.000, dos quais R\$ 625.019 foram amortização do saldo devedor e R\$ 24.981 pagamento de juros.

Além da amortização acima foi pago o valor de R\$ 6.500 referente ao prêmio previsto na escritura da debênture se a Companhia optasse pela realização de amortização extraordinária facultativa antecipada.

O valor justo das debêntures após a amortização em 02 de julho de 2024 é de R\$ 2.374.448.

O saldo contábil da conta de empréstimos e financiamentos após a amortização em 02 de julho de 2024 é de R\$ 2.287.791 sendo R\$ 205.152 no passivo circulante e R\$ 2.082.639 no passivo não circulante.

29.4 Extensão da data limite para conversão de ADSs em ações da Companhia.

Em 06 de agosto de 2024, foi aprovada a extensão, por um período de 30 (trinta) dias, da data limite para a venda das ações ordinárias de emissão da Companhia (“Ações”) que dão lastro aos American Depositary Receipts patrocinados da Companhia (“ADRs”) no âmbito do seu programa temporário de ADSs, representativos de certificados de depósito de valores mobiliários nos Estados Unidos (American Depositary Shares, ou “ADSs”), de titularidade de investidores que não os tenham convertido em Ações.

A extensão foi realizada para dar aos investidores tempo hábil para cancelar seus ADSs e receber as Ações subjacentes no Brasil. Nesse sentido, os titulares de ADSs poderão optar por converter seus ADSs em Ações até dia 6 de setembro de 2024, observados os termos e condições do programa temporário de ADRs instituído pela Companhia em sede de Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 19 de abril de 2024. Após tal data, a instituição depositária venderá as Ações que dão lastro aos ADSs de titularidade de investidores que não os tenham convertido em Ações, distribuindo eventuais recursos resultantes aos respectivos investidores, deduzidos das despesas incidentes.

29.5 Quebra de cláusula da escritura da primeira emissão de debêntures

Em 05 de julho de 2024 a Companhia foi questionada, por meio do Agente Fiduciário e a pedido de um dos investidores da 1ª Emissão de Debêntures da Vitru, sobre o cumprimento da cláusula 5.2, item xiv, do Instrumento Particular de Alienação Fiduciária de Quotas em Garantia e Outras Avenças. Este instrumento foi celebrado entre a Companhia, o Agente Fiduciário da 1ª Emissão de Debêntures da Vitru, com a interveniência da Unicesumar, com o objetivo de garantir as obrigações pecuniárias da 1ª Emissão de Debêntures da Companhia. O questionamento referiu-se à obrigação da Unicesumar de não declarar, distribuir ou pagar juros sobre capital próprio ou qualquer outra forma de participação nos lucros sem a aprovação prévia por meio de Assembleia Geral dos Debenturistas (AGD).

A Companhia, administra o seu capital considerando a posição consolidada de suas operações, observando eventuais limitações e covenants financeiros no Grupo no nível da Companhia, mas não a Companhia de uma forma isolada. Como parte dessa administração de capital, a Companhia precisa realizar distribuições de dividendos entre as entidades do grupo, sem que isso implique em qualquer

Vitru Brasil Empreendimentos, Participações e Comércio S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias para os três meses findos em 31 de março de 2024 e de 2023.

(Em milhares de Reais)

prejuízo aos debenturistas. Em função desta situação, toda a dívida da primeira emissão foi reclassificada para o circulante, conforme nota 2.2.

Em 22 de julho de 2024, a Companhia, em resposta ao questionamento do Agente Fiduciário, comunicou a este que realizou o contato direto com quase 90% dos Investidores da 1ª Emissão e que obtivera retorno positivo para a aprovação em sede de Assembleia Geral de Debenturistas, ratificando e consentindo todas as distribuições de dividendos já realizadas, desde a assinatura do Instrumento Particular de Alienação Fiduciária de Quotas em Garantia e Outras Avenças pela Interveniante Unicesumar. Adicionalmente, com o fim de adequação a operação da Companhia requereu também a realização da alteração da cláusula supramencionada, de forma a adequar a redação à realidade do dia a dia dos negócios da Companhia.

Em 14 de agosto de 2024, em razão da decisão dos debenturistas a Companhia voltou a classificar os montantes remanescentes relativos à primeira emissão pelos seus vencimentos originais no longo prazo. Os debenturistas também aprovaram o aditamento ao contrato de alienação fiduciária a fim de alterar a cláusula que previa a restrição do pagamento de dividendos por parte da UniCesumar.

A Administração da Companhia avaliou possíveis efeitos em outras dívidas ("Cross Default") e concluiu que não são afetados, e adicionalmente, não espera que ocorram descumprimentos nos próximos trimestres.
